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سلام به فردا

اخیرا گزارشی از سوی مدیر کل محترم دفتر مراقبت 
در برابر آســیب های اجتماعی وزارت آموزش وپرورش 
درباره اقدامــات و برنامه های فراگیر ایــن وزارتخانه در 
جهت پیشــگیری از آســیب های اجتماعــی و مراقبت 
از کــودکان و نوجوانــان در قالــب فعالیت های متأخر 
ایــن نهاد عمومــی ارائه شــده و در آن راهبردهایی که 
همکاری هــای بین نهادی را تســهیل و تقویــت کرده، 
نظیر توســعه مداخــلات زودرس و مداخلات مبتنی بر 
دوره شــیوع، تلفیق آموزش پیشــگیری از آســیب های 
اجتماعی با کلاس درس و محتوای درسی، افزایش نرخ 
پوشش برنامه ها و فعالیت های پیشگیری از آسیب های 
اجتماعــی، توســعه مشــارکت و همکاری مــدارس، 
خانواده هــا و محــلات در نهضت فرهنگــی اجتماعی 
پیشــگیری از آســیب های اجتماعی و توجــه هم زمان 
به تقویــت عوامــل محافظت کننده و کاهــش عوامل 
مخاطره آمیز به منظور اســتقرار نظام مراقبت اجتماعی 
از دانش آموزان با فرایند کاملی از غربالگری تا آموزش، 
درمــان و حمایت های اجتماعی معرفی شــده اســت. 
مســئولان این وزارتخانه در تلاشــند تا با رصد مشکلات 
و آســیب های اجتماعی برنامه های خــود را منطبق با 
تحولات روز و عواملی که بر این تحولات تأثیر می گذارند 
توسعه داده و تنوع بخشند. به عنوان مثال، به آسیب های 
- به اصطلاح- نوپدید توجه شــده که هر چند می دانیم 
در قالب بهره بــرداری از تکنولوژی های جدید اطلاعاتی 
و ارتباطــی، ظرفیت های جدیدی برای تعامل و ارتباط و 
گذران اوقات فراغت کودکان و نوجوانان گشــوده شده، 
اما در مواردی هم به زعم برخی؛ همین بهره برداری ها، 
تهدیدی برای نوجوانان شــناخته شده است و ضرورت 

نظــارت بر کاربرد این فناوری هــا و محافظت از کاربران 
نوجــوان هنگامی کــه در شــبکه های اجتماعی فعال 

می شوند، احساس شده است. 
این حساســیت نســبت بــه شــرایط متغیــر روز و 
برنامه ریــزی به موقع در جهت پیشــگیری از پیامدهای 
سوء احتمالی صحنه های نوین تعامل اجتماعی، مسلما 
درباره گروه ســنی کودک و نوجــوان از اهمیت خاصی 
برخوردار اســت، به ویــژه که با توجه به شــتابنده بودن 
سرعت تغییر و تحولات اجتماعی، در شرایط عدم تدارک 
آموزش های مناسب و ناشــناخته بودن برخی از تبعات 
اســتفاده از امکانات تکنولوژیک جدیــد، می توان گفت 
حتی نســل های قبلی -در اینجا والدین دانش آموزان یا 
حتی معلمان- خود در برابر ســرعت تحولات فرهنگی 
و اجتماعی و تکنولوژیک تا حد زیادی آسیب پذیر و فاقد 
آمادگی های لازم هستند و چه بسا- خود نیاز به آموزش، 
آگاهی و آماده ســازی بهتر و بیشتر دارند تا نهایتا بتوانند 
به ســهم خود در امر حمایت از فرزندانشــان و اعمال 
نظارت های لازم و مدیریت شرایط بحرانی، موفق تر عمل 
کنند. در ایــن صورت نهاد آموزش وپرورش مســئولیت 
شناسایی تهدید های جدید در زندگی اجتماعی فرهنگی 
امروز را به خوبی در دستور کار خود قرار داده است و در 
جهت شناسایی و پاسخ گویی به نیازهای روز در این زمینه 
انعطاف پذیــری خوبی نشــان داده و گام های مقدماتی 
مؤثری را برداشــته است. در ســال های اخیر، مطابق با 
راهبردهای جدیدی که در گزارش دکتر نادر منصورکیایی 
معرفی شــده اســت، فعالیت های آموزش وپرورش در 
زمینه پیشــگیری از و مقابله با آســیب های اجتماعی، 
درواقــع، از ســطح اقدامــات فردمحور نظیــر آموزش 
مهارت های زندگی فراتــر رفته و اقدامات اجتماع محور 
و برنامه هایــی مبتنــی بــر تشکل ســازی و برنامه های 
ارتقا دهنده ســرمایه اجتماعی را نیز به دســتورکار خود 
افزوده اســت و برنامه هایی نظیر «مشــارکت اجتماعی 
دانش آمــوزان» (یا طرح ماد) که با همکاری ســازمان 

بهزیستی کشــور راه اندازی شده و به اجرا در آمده است 
کــه در آن نوجوانــان ســال های هفتم، هشــتم و نهم 
متوسطه در قالب تشکل های فعال دانش آموزی، نسبت 
به آســیب های اجتماعی که تهدیدشان می کند حساس 
شده، کســب اطلاع کرده، خودشــان با توسل به ابتکار 
عمل و چاره اندیشی و تدبیر خود و با اتکا به حمایت یابی 
از گروه هایی نظیر معلمان شان، والدین شان، افراد کلیدی 
حوزه همسایگی و نهادهای اجتماع محور اقداماتی را به 
صورت جمعی و با همکاری و همیاری همدیگر طراحی 

و اجرا می کنند. 
چنین طرح هایی از چند نظر سودمند واقع می شوند: 
هم از وجه تســهیل و تقویت نظارت اجتماعی معلمان 
و والدیــن بــر عملکــرد اجتماعــی مبتکرانــه و مثبت 
دانش آمــوزان، هم از باب تقویت همــکاری بین نهادی 
میان خانواده و مدرســه، هم از بــاب ارتقای توانمندی 
نســل نوجوان که به صورتی فعال و نه منفعل، در برابر 
آسیب های اجتماعی تهدیدکننده، به موقع به اطلاعات 
و آگاهی های ضروری مجهز شده و با کنشگری جمعی، 
سطح مسئولیت پذیری شان افزایش می یابد و در تعامل 
ســازنده با گروه های دیگر پیرامونی خود، امکان بهتری 
برای رشــد و بالندگی و محافظت از خود و هم ســالان 
خــود پیدا می کننــد. البته با توجه بــه محدودیت های 
بودجه و پرســنلی و مشــکلات اقتصــادی و فرهنگی، 
برنامه هــای جدید، هرچند ایده هــا و الگوهای تعاملی 
مثبتی را در خود دارند اما پیاده سازی و اجرای ثمربخش 
این برنامه ها، مستلزم پایش و نظارت جدی و مستمری 
از ســوی کارشناســان، ذی نفعان و همچنین نهادهای 
مســتقل به ویژه نهاد های مردم نهاد است تا ارزش ها و 
اهدافی که مبنای طرح ریــزی برنامه های جدید بوده با 

قوت بیشتری امکان تحقق و دستیابی داشته باشند. 
*دانشیار دانشــگاه علامه طباطبایی، عضو هیئت مدیره 

انجمن جامعه شناسی ایران

کودکان و نیاز به آموزش وپرورش حساس  چند پند مهم به پسرم
پوریا عالمی: پسرم؛ مسائل سیاسی مثل تخمه  �

است. اولی را که برداری و بشکنی، تا ته می روی. 
پس ای پسر، از هر چیز این شکلي بپرهیز...

پسرم؛ آن انگشت که الان باهاش مشغول کندوکاو 
و گیگیلی هستی، انگشت سرنوشت ساز توست... پس 
وقتی با آن انگشت گیگیلی  ات رأی می دهی، ناراحت 

نشو چرا وضعیت کشور این طوري است... 
پسرم؛ درســت اســت که من آقاي تو هستم، اما 
تو را من نزاییده ام. اینکه بچه های سیاســت مدارها و 
مسئولان آقازاده هســتند مسئله خانوادگی خودشان 

است و ما نباید سؤال کنیم...
پســرم؛ خیال نکنند هنرمندان و نویســندگان فقیر 
هســتند. الان به راحتــی می شــود اسپانســر گرفت و 
تبلیــغ غیرمســتقیم کرد؛ مثــلا داریوش شــایگان از 
ســازمان گردشــگری شــیراز پول می گیرد تا با آوردن 
اســم کوچکش روی جلد کتاب، تبلیغ غیرمســتقیم  
تخت جمشــید را کند. همین محمــد قوچانی هم از 
پســته کاران قوچان پول می گیرد تا غیرمستقیم پسته 
قوچان را بهتر از پسته دامغان نشان بدهد. هرچند الان 
علی دامغانی، شــاعر سابق و رئیس فرهنگستان هنر، 

با اسمش کاری کرده که پسته دامغان فروش نرود.
پســرم؛ گول لایک هــای اینســتاگرام را نخور و به 

دایرکت اعتماد کن! و همیشه پسته بخور.
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کارتون خواب

جدیدتریــن شــماره نشــریه 
بررســی  با موضوع  یادآفرین 
شهرهای جهانی و بین المللی 
ایران منتشــر شــد.  آســیا و 
یادآفریــن به بررســی جایگاه 
برنــد شــهری در ســاخت و 
احصای برند ملی کشورها می پردازد و در یادداشت ها 
و مطالب مختلف به تحلیل نقش شهروندان و جامعه 
شهری، سیستم مدیریت شــهری و کارگزاران شهر در 
بازنشــر تصویر و انگاره شهرها و کشــورها در عرصه 
بین المللی می پردازد. در پرونده شــهری این شــماره، 
برند شــهری و گردشگری شــیراز و نقش این شهر در 
توسعه برند ملی گردشــگری ایران مورد بررسی قرار 
گرفته است. در پرونده بین الملل، روند برندسازی ملی 
مالزی و سیاست های برندینگ در دوره ماهاتیر محمد و 
همچنین برندینگ شهری کوالالامپور و تبدیل این شهر 

به مرکزی جهانی در آسیا تحلیل شده است. 

پیشخوان

حرف درشت

نکته

کمتر از ۱۲ ســاعت بعد از انتشــار گفت وگوی ایرج فاضل بــا خبرگزاری فارس، 
دربــاره پرونــده پزشــکی عباس کیارســتمی در شــبکه های اجتماعی با هشــتگ 
#کاه_کوه، بیش از دو میلیون توییت و بازتوییت منتشــر شد. از نظر این مسئول، «این 
پرونده به ســرانجام رســید، ولی به نتیجه آن توجه نشــد. به عنوان رئیس سازمان 
نظام پزشــکی به هیچ عنــوان تأیید نمی کنم کــه برای هر بیمــاری دادگاهی ویژه

تشکیل بدهیم». 
بهمن کیارســتمی نیز دیــروز بعدازظهر به این اظهارات واکنش نشــان داد. اما 
نکته اي که کاربران اجتماعی که اکثرا نقدی به سیســتم پزشکی کشور داشتند آنان 
را به اعتراض واداشت، این جمله بود: «متأسفانه همیشه سعی می کنیم از کاه، کوه 
بسازیم و خبررسانی های ما خوب و دقیق برای مردم نیست. پرونده کیارستمی نیز از 

این موضوع مستثنی نبود».
بعد از ۴۵۰ روز مردم همچنان به یاد این بزرگ ســینمای ایران هستند و اتفاقاتی 
که در بیمارســتان و از سوی پزشکان برای ایشان رخ داد، هنوز واکنش برانگیز است. 

جمعی از چهره های شناخته شده؛ نظیر 
مهناز افشار، حبیب رضایی و... در این باره 

واکنش نشان دادند. 
اما یک عکس و یــک یادآوری بیش 
از هر چیــزی مدنظر معترضــان به این 

سخنان بود. 
عباس کیارســتمی در ۲۹ تیر ۱۳۷۶ 
نوشــته بود: «مــن می خواهــم با مرگ 

خودم بمیرم، نه با مرگ پزشکی».
کیارستمی  دست نوشــته  از  عکسی 
بازنشــر شــده بــود و بازخوانــی ایــن 

نکته کــه کل اعتراضات خانواده کیارســتمی ایــن بود که دلیــل اتفاقات، عفونت 
و کــم کاری در ایــران مطرح شــود؛ اینکه چرا هنوز کســی درباره عفونت شــدید

 اولیه پاسخ نداد. 
از ســوی دیگر ذکر این نکته از سوی مســئولان که نباید به پزشکان برای خطای 
پزشــکی اعتراض کرد و برای هر بیمار دادگاه تشکیل داد، هم بسیاری را شگفت زده 
کرده بود. این ســؤال مطرح بود چگونه می توان مســیر را به گونه ای اصلاح کرد که 
پزشکان متخلف به نوعی نتوانند از زیر بار مسائل و خطاهای پزشکی فرار کنند. برخی 
از واکنش ها نیز اعتراض به این نکته بود که دکتر فاضل مرگ کیارســتمی را طبیعی 
جلوه داده اســت، درحالی که انتظار می رفت بعد از این همه مدت، جوابی که بتواند 
سیل علاقه مندان و تشییع کنندگان را راضی کند داده شود. سال پیش در همین روزها 

هم تجمعی اعتراضي برگزار شده بود. 
احمد کیارســتمی، مصرعــی از پدرش نوشــته بود: «علف های نورســته به جا 

نمی آورند درختان کهن را».
مهناز افشار نوشته بود: «عبارت های بی مایه و توهین آمیز خس و خاشاک بزغاله 
و گوســاله حالا هم که قیمت جان عباس کیارستمی کاه شــد». حبیب رضایی نیز 
نوشت: «تنمان به «کاه» طبیبان  نیازمند مباد که دردها، «کوه» می شود  حتما... قسم 
پزشــکی برای حفظ جان آدمی است، نه تحقیر آن، آقای دکتر! همین». نکته جالب 
این اســت که مرور زمان نتوانسته گرد فراموشــی بر فاجعه مرگ کیارستمی بپاشد. 
قرار اســت به زودی نامه ای به وزیر بهداشت در پیگیری قول ایشان درباره ارائه یک 
گزارش مســتند از نحوه درمان عباس کیارســتمی در ایران، منتشر شود. آرزویی که 
بســیاری دارند این است که مشخص شود اگر برحســب اتفاق حوالی تعطیلات به 
دلیلی مجبور به عمل جراحی شوند، آیا سرنوشتی مشابه کیارستمی پیدا می کنند؟ 
اگر در یک گزارش دقیق و روشــن ماجرا را شــرح دهند، شــاید بسیاری از نگرانی ها 

برطرف شود. 

در دفاع از کیارستمى 
پشت تاریخ

چندی پیش رئیس سازمان محیط زیست، دکتر «عیسی کلانتری»، بعد از بیاناتی 
شگفت انگیز درباره بلایی که نسل ما بر سرزمینمان وارد کرده، پروفسور «کاوه مدنی» 
را به معاونت سازمان متبوعش منصوب کرده است؛ انتصابی که باعث شگفتی توأم 
با نشاط حامیان محیط زیست ایران شــده است! پروفسور «مدنی» به اظهار همین 
کارشناســان، یکی از استادان برجسته بین المللی در کار محیط زیست و درعین حال 
یکی از جوان ترین و پرانرژی ترین آنهاست. این انتصاب این سؤال را مطرح کرد که آیا 
کشــور ما در آستانه یکی از مهم ترین چرخش های انتخاب مدیران در تاریخ معاصر 
قــرار دارد؟ آیا مدیریت منابع و امکانات کشــور دارد آهسته آهســته از قیدوبندهای 
گوناگون خانوادگی و عشیره ای و ... و هر معیار غیرکارشناسانه دیگری دور و به اندازه 
یک بند انگشت به سیستم بین المللی نزدیک تر می شود؟ تا قبل از این انتصاب تنها در 
یک حیطه توانسته بودیم ارزش مدیریت و مربیگری کارشناسانه واقعی را درک کنیم 
و بهای ســنگینی برای آن بپردازیم که آن هم مربیگری فوتبال بود! در بقیه زمینه ها 
همچنــان در گیــرودار تصورات غرورآمیز «مــا خودمان...» به ســر می بریم، آن هم 
درحالی که همین «خودمان» را هم از بین ســاکنان داخل کشور تعریف می کرده ایم، 
نــه «خودمان» به معنای ایرانیان ســاکن دنیا! تنها در دانــش فوتبال که آن هم در 
آخرین تحلیل، سرنوشــت آن را یک توپ گرد تعیین می کند، نه کارشناســی علمی 
اســت که توانستیم ارزش کارشناســی بین المللی فارغ از هر وابستگی ملی را درک 
کنیم! و این در حالی اســت که بر اساس همه اصول اخلاقی و دینی در هر موضوع 
مربــوط به منافع یا ســلامت عموم مردم باید از مدیریت بهتریــن مدیران دنیا قطع 
نظر از ملیت و رنگ پوســت و عقایدشان اســتفاده کرد که البته در بسیاری از موارد 
درحال حاضر کارشناســان برجســته ایرانی با همین ملیت و رنگ پوست و عقاید در 
اقصا نقاط دنیا مشــغول کار و رتق وفتق امور دنیا هستند و تنها لازم است اندکی آن 
دایره «ما خودمان...» را گشــادتر ببینیم تا شاید سال ها بعد در زمینه های اقتصادی و 
کشــاورزی و سلامت هم بتوانیم همچون فوتبال به نگاهی کاملا بین المللی دست 
یابیم. آیا به کارگرفتن پروفسور «مدنی» و رسیدن به این دیدگاه ناشی از بحران عمیق 
و رســیدن کف گیر به ته دیگ محیط زیســت بوده اســت و چاره ای جز دست یازیدن 
به فراخ ترین نگاه های کارشناســانه نمانده بوده؟ شــاید، اما نکته مهم این است که 
درک و رؤیــت بحران هــای موجود و توان پیش بینی عاقبت شــوم برخی روندهای 
امروز در محیط زیســت و فردا احیانا در حیطه های دیگر هم خود نشــانه ای است 
از ادراک اجتماعــی ای بالاتر و مدرن تر! چراکه در بســیاری از زمینه های دیگر؛ مثل 
ســلامت، همین الان هم بحران های عمیقی وجود دارد، اما آن طور که بایدوشــاید 
مورد ارزیابی و شناســایی قرار نگرفته اند. آیا می توانیم انتصاب پروفســور «مدنی» 
را مقدمه ای بدانیم برای انتشــار فراخوانــی بین المللی برای انتخاب نه تنها مدیران 
کارکشته سیستم های سلامت در یک مقیاس بین المللی، بلکه حتی انتخاب رئیس 
یک بخش پزشــکی از میان بهترین های دنیا، آن هم درحالی که ایرانی بودن یا ریشه 
ایرانی داشــتن یک امتیاز برای استخدام به حســاب خواهد آمد، نه به خاطر یکی از 
قرابت های قدیمی «ما خودمانی...» که تنها به دلیل آشنایی به زبان و فرهنگ ملی 
ما! این گونه انتخاب اگرچه در ذهن ما بسیار دور و بعید می نماید، اما همین الان روند 
رایج و بســیار معمول دنیاست و معتبرترین نشریات علمی دنیا آکنده است از آگهی 
اســتخدام بهترین مدیران برای بخش های آموزشی و علمی در سطح بین المللی! 
ســال گذشته بخش پارکینســون تورنتو که یکی از مهم ترین بخش های پارکینسون 
دنیاست و بیش از ۱۰ استاد برجسته بین المللی در آن مشغول به کار هستند، موفق 
شــد بعد از بررســی ای طولانی به جای پروفســور «لانگ» که بازنشســته شده بود، 

استادی اسپانیایی از شهر بارسلون را برای ریاست بر خود انتخاب کند.

در آستانه چرخش از «ما خودمان...»

 شیرین احمدنیا*

 اتفاق
کار خصوصي به مثابه رفتینگ

شــرق: هفته فیلم مستند کارســتان با پخش فیلم 
«طبرستانی ها» آغاز به کار کرد. 

در این برنامه شــش مســتند از کار و زندگی های 
الهام بخش کارآفرینان موفــق به نمایش درخواهد 

آمــد و علاوه بــرآن میزگردهایی با حضور اســتادان 
صاحب نظر با هدف بررسی جنبه های کارآفرینانه و 

مدیریتی کارآفرینان برگزار می شود.
در اولین روز هفته فیلم مســتند کارســتان، فیلم 
طبرســتانی ها، بــه کارگردانی محســن عبدالوهاب 

بــه نمایش درآمــد. این فیلم به روایت کســب وکار 
بنیان گذاران فولاد طبرستان می پردازد؛ چند مهندس 
جوانی که در بحبوحه جنگ و باوجود تمام مشکلات 
پیــش رو گردهم آمدند تا از طریق تولید برای خود و 

دیگران درآمدزایی کنند.

 بابک زمانى
 رئیس انجمن سکته مغزى

ر

 محمدرضا ثقفى


